
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2014

ANEXO A PORTARIA Nº 97, DE 22 DE AGOSTO DE 2014

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 

DESPESA
FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-
ECONÔMICO

         

  CEASA         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 6.150,00 6.150,00
      DEA        
                 0261 0,00 0,00 0,00 6.150,00 6.150,00

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEOP         
     Investimentos   0,00 263.566,27 0,00 0,00 263.566,27
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEGUP
      

                 0130 0,00 263.566,27 0,00 0,00 263.566,27
SUBORDINADOS AO GOVERNO 
DO ESTADO

         

  Casa Civil         
     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 0,00 6.013,66 6.013,66
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 0,00 0,00 6.013,66 6.013,66

 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 12.163,66 12.163,66
  Casa Civil        
                0101 0,00 0,00 0,00 6.013,66 6.013,66
  CEASA        
                0261 0,00 0,00 0,00 6.150,00 6.150,00
SEGURANÇA PELA PAZ   0,00 263.566,27 0,00 0,00 263.566,27
  SEOP        
     DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEGUP
      

                0130 0,00 263.566,27 0,00 0,00 263.566,27

 

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2014

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 6.013,66 6.013,66

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 263.566,27 0,00 0,00 263.566,27
0261 - REC.PROP.DIRETAMENTE ARREC.PELO 
ORG.ADM.INDIR               0,00 0,00 0,00 6.150,00 6.150,00

TOTAL 0,00 263.566,27 0,00 12.163,66 275.729,93

PORTARIA Nº 99, DE 25 DE AGOSTO DE 2014 - DIOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736742

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o artigo 
4º, dos Decretos nos 1045 e 1046 ambos de 2 de maio de 2014, 
que aprovam a Programação Orçamentária e o Cronograma 
Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2014.
RESOLVE:      
I - Reduzir no montante de R$ 1.410.000,00 (Hum Milhão, 
Quatrocentos e Dez Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, 
referente ao(s) grupo(s)     de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 99, DE 25 DE AGOSTO DE 2014

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO 
DE DESPESA

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          

  HAS         
     Outras Despesas 

Correntes
  326.000,00 76.000,00 8.000,00 0,00 410.000,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE 
RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                 0132 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00
                 0149 76.000,00 76.000,00 8.000,00 0,00 160.000,00
  HOL         
     Investimentos   0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
      Equipamentos e 

Material Permanente
       

                 0269 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

 

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
NA SAÚDE

  326.000,00 1.076.000,00 8.000,00 0,00 1.410.000,00

  HAS        
     DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
      

                0132 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00
                0149 76.000,00 76.000,00 8.000,00 0,00 160.000,00
  HOL        
                0269 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

 

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2014

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0132 - SUS / Servicos Produzidos 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

0149 - FES - SUS / Fundo a Fundo 76.000,00 76.000,00 8.000,00 0,00 160.000,00

0269 - SUS / Servicos Produzidos 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

TOTAL 326.000,00 1.076.000,00 8.000,00 0,00 1.410.000,00

PORTARIA Nº 150 DE 28 DE GOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736970

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 31 da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994 e o Decreto n.º 648, de 17 de janeiro de 2013,
RESOLVE: Ceder o servidor desta Autarquia, Sr. ELI FERREIRA 
DOS SANTOS, matrícula nº 3151590/1, para a Secretaria de 
Estado de Assistência Social, com ônus para a entidade de 
origem e efeitos retroativos a 05 de agosto de 2014.
                                       Registre-se, publique-se e cumpra-se.   

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 151 DE 28 DE AGOSTO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736983

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 
4.438, de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 
1.636, de 08 de junho de 2005;
Resolve: Suspender, por motivo de interesse público, as férias 
do servidor desta autarquia, Sr. AFONSO DE LIGÓRIO SILVA 
DA TRINDADE, concedidas pela Portaria nº 149 de 22 de agosto 
de 2014, publicada no DOE nº 32.712 de 25 de agosto de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737203

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
papel offset, conforme especifi cações, quantitativos e forma 
de execução constantes no Anexo II – Termo de Referência do 
edital.
Entrega do Edital: A partir de 01/09/2014 na sede da IOE no 
horário de 08:00 às 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br. UASG: 925608 - Imprensa Ofi cial do 

Estado – IOE
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136468050000       339030 0661000000          Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736737
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 718522

PORTARIA: 156/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 13
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ FERREIRA DA ROCHA                Supervisor               572097131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122139066620000    0101000000          339030              1.500,00
04122139066620000    0101000000          339039              500,00
04122139066620000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: Para despesas com viagem Belém/Bragança/Santa 
Luzia do Pará/Tracuateua de 21/07 a 02/08/2014 para realização 
de pesquisa de campo do projeto “Atualização dos Limites 
Municipais no Estado do Parpa”
Ordenador: MARIA ADELINA BRAGLIA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736741
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 733964

PORTARIA: 205/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 14
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ FERREIRA DA ROCHA                Supervisor               572097131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122139066620000    0101000000          339030              500,00
04122139066620000    0101000000          339033              500,00
04122139066620000    0101000000          339039              500,00
04122139066620000    0101000000          339036              1.000,00
Observação: Para despesas com viagem Belém/Moju/Acará de 
24/08 a 06/09/2014 para realização de pesquisa de campo do 
Projeto “Atualização dos Limites Municipais no Estado do Pará”
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

PORTARIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 736808

PORTARIA DE FÉRIAS Nº 450/2014/GERH/SETUR
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, publicada no DOE 32.261 de 
16/10/2012 e
CONSIDERANDO A programação de férias desta Setur 
para ano de 2014, Memo 225/2014-GEDT/CPPT/DPOT, Proc. 
357640/2014, Proc. 357640/2014 e Proc. 360876/2014.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores conforme abaixo 
descrito.

Nome Matricula Cargo Exercício Período de 
Gozo

ANA TEREZINHA MOREIRA 
BEZERRA 55589995/1 Contador 2013/2014 16/09 a 

15/10/2014


